Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

informações sobre o processo de regularização fundiária do bairro Goiabal.

REQUERIMENTO N° 1103/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE O PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO
BAIRRO GOIABAL.

PROTOCOLO GERAL N° 1205/2019
Data: 08/04/2019 - Horário: 13:43

• ningemem
,J 	 áfiJ

r.r.J■pe Céçar FC
Pre-'dentP

Senhor Presidente,

Considerando, que o Poder Legislativo tem obrigação de fiscalizar e controlar, diretamente, os atos

do Poder Executivo, incluídos os da Administração Direta e Indireta, com o intuito de preservar o

interesse público, em conformidade com as disposições do art. 31 da CRFB/1988. Além, do mais, em

respeito as disposições do art. 37 da CRFB/1988, justifica-se a fim de trazer maior transparência à

administração pública, possibilitando este Vereador exercer seu trabalho de fiscal da Lei.

Considerando que a prefeitura de Pindamonhangaba realizou nos dias 25 e 26 de novembro, e

nos dias 2 e 3 de dezembro de 2017, mutirão para o início do processo de regularização do bairro • 	Goiabal;

Considerando que esse processo é importantíssimo para os moradores do bairro que não possuem

a titulação de seus imóveis;

Considerando ainda que dada a complexidade que um processo de regularização fundiária

possui, indaga-se:

1) O processo de regularização fundiária tem como base jurídica a Lei Federal n°. 13.465/2017

(antiga MP 759/2016), logo, gostaria de saber quais serão os instrumentos de regularização

adotados no processo em todo o processo?

2) Qual o título que será concedido aos moradores do loteamento?

Por fim, solicito toda a documentação atualizada pertinente sobre o processo de regularização

fundiária do loteamento Goiabal, inclusive aquelas que venham constar no Programa Cidade

Legal.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações sobre o processo de regularização fundiária

do bairro Goiabal.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 08 de Abril de 2019.

Vereador Rode y Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2